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Varje årstid har sin tjusning. 
Så tänker i alla fall jag. Jag 
är tacksam över att få leva i 
ett land där året skiftar som 
det gör i Sverige och särskilt 
på en sådan vacker plats 
som Vikbolandet. Hösten 
med sina färger, sitt ljus 
och sin skörd från åkrarnas 
jord inbjuder till lovsång till 
den som skapat allt. Men 
det blir mörkare och blötare 
och våra suckar blir kanske 
fler och vår blick sänks mot 
marken. Livets korthet och bräcklighet gör sig påmind på ett 
sätt som kanske väcker vemod, saknad och sorg. 

Det är inte utan anledning som allhelgonahelgen med sin 
ljuständning blivit en av Sveriges absolut största högtider. Vi 
behöver hopp i gråa, mörka dagar. Vi behöver hopp när vi på-
minns att livet inte längre är som det brukat vara. Någon eller 
några saknas. Ljusen som tänds i mörkret blir en påminnelse 
om tacksamheten över livet som en fantastisk och stor gåva 
som vi behöver vårda ömt den tid vi har. Ljusen som tänds 
blir också hoppets lågor om ett liv bortom grav och död. Om 
en bättre vår mot evig sommar. Om en famn utsträckt likt 
ett kors. Så kan en grundglädje växa trots allt. Som Chris-
ter Hultgren diktar i sin psalm ”Jag vill ge dig, o Herre min 
lovsång”:

Och om sången nån gång skulle tystna,
eller störas av oro och strid,
Herre öppna på nytt mina ögon,
så jag ser att hos Dig är min frid.
Jag vill göra mitt liv till en lovsång till Dig,
där var ton skall en hyllning till Dig bära,
och i dagar av glädje och dagar av sorg,
vill jag leva var dag till Din ära.               (Sv. Ps 702) 

Fredrik Hollertz
kyrkoherde, Östra Vikbolandets pastorat

P.S. Kanske har du noterat att kyrkobladet ser annorlunda ut? 
Det är för att vi genom detta nummer går över till den nya gra-
fiska profilen för Svenska kyrkan som är tänkt att skapa igen-
känning för Svenska kyrkans publikationer över hela landet.

Framsidan: Utsikt från tornet i Östra Ny kyrka mot askgravlunden

Olof Styrlander
– en Guds speleman
Den vikboländska spelmanstraditionen har levt och 
frodats ända in i vår tid. Den här artikeln handlar om 
en vikbolandsspelman, som, inte bara var spelman, 
utan även klockare – och därmed i enlighet med 
samtida ordning även kyrkomusiker. Hans namn var 
Olof Styrlander den äldre och hans tjänsteställe var 
Häradshammars församling.

Mångfasetterat
Dagens kyrkomusikeryrke har sitt historiska ur-
sprung i klockaruppdraget. Under 15-, 16- och 
1700-talen kom klockarsysslorna att bli många (det 
finns gamla skämtvisor om allt som en klockare skul-
le hinna med att göra) men huvuduppdraget var att 
assistera kyrkoherden i den praktiska pastoratsdrif-
ten. En av de uppgifter som oftast föll på klockaren 
var att, med eller utan orgel, leda församlingssången. 

Rätt man på rätt plats
År 1789 blev klockartjänsten i Häradshammars 
församling ledig och en 19-årig klockarson bördig 
från Drothem i Söderköping, Olof Styrlander, fick 
tjänsten. Han ansågs vara mycket kompetent och 
hade många strängar på sin lyra. Han ägde en mycket 
kraftig sångröst, trakterade flera olika instrument 
och komponerade egna dansmelodier.

Bannmilen
Under 1700-talet utgjorde vanligtvis eget lantbruk 
grundstommen i klockarfamiljens ekonomi; någon 
fast lön utbetalades inte av församlingen. Ett sätt att 
hjälpa upp klockarens privata finanser var det mono-
pol han hade på att publikt framföra (och tjäna peng-
ar på) profan musik. Inom den så kallade bannmilen - 
milsradien räknat från sockenkyrkan - var det endast 
tillåtet för klockaren att framföra musik offentligt. 
Vid varje familjehögtid var man alltså tvungen att an-
lita sin kockare som underhållnings- och dansmusi-
ker. Därför var det viktigt att få en klockare som inte 
endast behärskade orgel och sång, utan även spelade 
stråkinstrument och hade de senaste polskorna, 
menuetterna och gavotterna på sin repertoar. Det är 
därför Olof Styrlander inte ihågkoms av eftervärlden 
som kyrkomusiker, utan som spelman och folkmusi-
ker.

Eftermälet
Styrlander komponerade ett stort antal polskor, som 
har bevarats till vår tid. Numera ingår dessa i Folk-
musikkommissionens musiksamling. En anekdot om 
Olof Styrlander berättar att han vid ett tillfälle kallad-
es till att sjunga i Östra Husby för kungen när denne 
var på genomresa. Klangen av Styrlanders kraftiga 
sångröst lär ha nått ända bort till Häradshammar 
och kunde åhöras av bönderna som arbetade där ute 
på sina åkrar. När Olof Styrlander dog år 1849 efter-
lämnade han många instrument (bl a violin, valthorn, 
klaver och en violoncell) som vittnar om hans musi-
kaliska bredd. Styrlander ligger begravd på Härads-
hammars kyrkogårds norra sida.

Martin Riessen
organist

En Polska av Olof Styrlander

Orgelklaviaturen som Olof Styrlander spelade 
på tillverkades 1821 och är fortfarande i bruk.



4 5

Församlingsresan 
– en dag i Astrid Lindgrens fotspår
En vacker sommardag i slutet på maj åkte vi på den 
årliga församlingsresan. Detta år var målet Astrid 
Lindgrens Näs i Vimmerby.
Vi packade bussen med förväntansfulla deltaga-
re från Gyllingegården och for söderut på E22:an. 
Redan på bussen fick deltagarna knepa & knåpa med 
ett quiz med frågor om dagens resmål där det visade 
sig många hade god kunskap om bland annat Astrid 
Lindgren.
Vårt första stopp på resan var Hallingebergs kyrka 
utanför Gamleby. Här mötte Annika Deltin, som 
arbetar som fastighetsansvarig i Södra Tjusts Pasto-
rat, upp oss och visade stolt upp den nyrenoverade 
kyrkan som var fantastiskt vacker att beskåda och 
som ligger otroligt vackert i det böljande småländska 
landskapet. Vår kyrkoherde Fredrik höll en mor-
gonbön i kyrkan och vår organist Martin spelade på 
orgeln. Vi blev bjudna på gott kaffe och goda smör-
gåsar och även tårta i församlingshemmet innan vi 
for vidare.
Nu var vi framme i Vimmerby och den plats som 
heter Näs och som var Astrid Lindgrens föräldrahem 
och den gård där Astrid växte upp tillsammans med 
sina syskon i det tidiga 1900-talet. Hon beskrev sin 
barndom som lycklig där leken hade en central plats. 
Numera är Näs ett stort turistmål med besökare från 
hela världen. Här kan man ta del av Astrid Lindgrens 
liv i ett smakfullt museum och en fantastisk trädgård 
som beskriver många av hennes inspirationskällor 
till hennes världsberömda böcker om till exempel 
Emil, Pippi, Madicken m.fl. 
Jag blev själv påverkad av berättelsen om Astrids liv 
som vuxen som visade sig innehålla mycket mörker 
och stora svårigheter som jag inte hade förstått för-
rän nu. Bland annat blev hon tvungen att lämna ifrån 
sig sin förste son, Lars,  som hon födde som ogift. Be-
rättelsen visar också vilken stark personlighet Astrid 
Lindgren var då hon tog sig igenom alla svårigheter
Efter en god lunch delade vi upp oss i tre grupper 
och fick guidad rundvandring på området. Det verka-
de som om alla var nöjda med dagens resmål. Väl värt 
ett besök!

Framåt eftermiddagen for vi hemåt igen. På vägen 
hem stannade vi på Sko & Klädladan i Gusum där 
några shoppingglada deltagare fyndade i butiken och 
vi serverade en kopp kaffe på parkeringen utanför. 
På sista biten hem till Östra Husby presenterades 
vinnarna av årets quiz och det var Leena och Birgitta 
som vann varsin bok om Astrid Lindgrens föräldrar.
Tack för att alla bidrog till en härlig dag!

Lars Rauséus
diakon
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Gudstjänster
September
1 SEPTEMBER (14 söndagen efter Trefaldighet)
11.00 Östra Husby Högmässa. Hollertz. Medverkan av 
  S:t Petri kyrkokör, Västervik och 
  Stämbandet, Mjölby
14.00 Jonsberg Högmässa. Fransson

7 SEPTEMBER 
16.30 Jonsberg Kyrkogårdsvandring. Olika berättare 
  visar gravar på kyrkogården. Avslu- 
  tas med Helgmålsbön i kyrkan 
  kl 18.00. Fransson. Kaffeservering

8 SEPTEMBER (15 söndagen efter Trefaldighet)
11.00 Östra Husby Högmässa. Fransson
14.00 Östra Ny Högmässa. Fransson

15 SEPTEMBER (16 söndagen efter Trefaldighet)
11.00 Häradshammar Gudstjänst. Hollertz
14.00 Rönö Högmässa. Hollertz

22 SEPTEMBER (17 söndagen efter Trefaldighet)
11.00 Östra Husby Högmässa. Hollertz
14.00 Jonsberg Gudstjänst. Hollertz

29 SEPTEMBER (Den helige Mikaels dag)
11.00 Östra Husby Familjegudstjänst. Bibelutdelning. 
  Hollertz
14.00 Jonsberg Högmässa. Procession. Fransson
16.00 Rönö Gudstjänst. Fransson

Oktober
5 OKTOBER 
18.00 Rönö OrgÄlgmål. Helgmålsbön i samband 
  älgjakten. Fransson (Se sida 8)

6 OKTOBER (19 söndagen efter Trefaldighet)
11.00 Häradshammar Högmässa. Fransson. 
  Orgelveckans avslutning
18.00 Jonsberg Musikgudstjänst ”Med tacksam röst”. 
  - med insamling till Musikhjälpen. 
  Fransson. Östra Vikbolandskören, 
  Ann-Christin Hallgren, körledare, 
  Marcus Österlund, pianist, Martin 
  Riessen, organist

13 OKTOBER (Tacksägelsedagen)
11.00 Östra Husby Högmässa. Hollertz
  Efteråt sopplunch med höstens primörer
14.00 Östra Ny Skördegudstjänst. Hollertz
  Medtag gärna skördealster 
  Efteråt Skördeauktion på kyrkbacken

20 OKTOBER (21 söndagen efter Trefaldighet)
14.00 Jonsberg Högmässa. Fransson
16.00 Rönö Högmässa. Fransson
18.00 Östra Husby Gudstjänst i Taizéanda. Hollertz
  Ljus, sång, stillhet

27 OKTOBER (22 söndagen efter Trefaldighet)
11.00 Häradshammar Gudstjänst. Hollertz
14.00 Östra Ny Högmässa. Fransson

November
1 NOVEMBER
Orgelmusik i alla kyrkor (se sida 9)

2 NOVEMBER (Alla Helgons dag)
11.00 Östra Husby Högmässa. Hollertz
  Procession till minneslunden
14.00 Rönö Minnesgudstjänst. Ljuständning för 
  avlidna under året. Solosång: Ann- 
  Christin Hallgren. Fransson
  Avslutning på kyrkbacken
16.00 Jonsberg Minnesgudstjänst. Ljuständning för 
  avlidna under året.  Solosång: Ann- 
  Christin Hallgren. Fransson
  Avslutning vid minneslunden
18.00 Häradshammar Minnesgudstjänst. Ljuständning för 
  avlidna under året. Solosång: Sara 
  Rising. Hollertz. Avslutning på kyrkbacken

3 NOVEMBER (Alla Själars dag)
11.00 Jonsberg Mässa. Fransson
14.00 Östra Husby Minnesgudstjänst. Ljuständning för 
  avlidna under året. Östra Vikbolands 
   kören under ledning av Ann-Christin 
  Hallgren. Hollertz
  Avslutning vid minneslunden
16.00 Östra Ny Minnesgudstjänst. Ljuständning för 
  avlidna under året. Östra Vikbolands- 
  kören under ledning av Ann-Christin  
  Hallgren. Hollertz
  Avslutning vid askgravlunden

9 NOVEMBER
18.00 Östra Husby Requiem körkonsert (se sida 8)

10 NOVEMBER (24 söndagen efter Trefaldighet)
11.00 Östra Husby Kulturgudstjänst – ”Textilier i helig 
  tjänst”. Hollertz, stiftsantikvarie Eva 
  Nyström Tagesson m fl
  Med fokus på kyrkans textilier, särskilt 
  mässhakar och mattor fördjupar vi oss 
  i den historia och symbolik som gömmer 
  sig i våra skatter. Efter gudstjänsten 
  serveras kyrkfika med macka
14.00 Jonsberg Högmässa. Hollertz
16.00 Rönö Gudstjänst. Rauséus

17 NOVEMBER (Söndagen före domssöndagen)
11.00 Häradshammar Högmässa. Fransson
14.00 Östra Ny Gudstjänst. Fransson

24 NOVEMBER (Domssöndagen)
11.00 Östra Husby Högmässa. Hollertz
18.00 Jonsberg Gudstjänst i Taizéanda. Fransson
  Ljus, sång, stillhet

Wijkagårdens 
gudstjänster
Onsdagar kl 11.00

SEPTEMBER
4 Västra Vikbolandets församling
11 Östra Vikbolandets pastorat
18 ELM Falketorp
25 Östra Vikbolandets pastorat

OKTOBER
2 Östra Vikbolandets pastorat
9 Västra Vikbolandets församling
16 ELM Falketorp
23 Östra Vikbolandets pastorat (natt-
vard)
30 Västra Vikbolandets församling

NOVEMBER
6 Östra Vikbolandets pastorat
13 Västra Vikbolandets församling
20 ELM Falketorp
27 Östra Vikbolandets pastorat

Se annonsering i Norrköpings Tidningar för ev. ändringar  
och nytillkomna gudstjänster och musikarrangemang

December
1 DECEMBER (1 söndagen i Advent)
11.00 Östra Husby  Adventshögmässa. Hollertz. Solosång, 
  trumpet.
  Kyrkliga syföreningen bjuder in till 
  kyrkkaffe i Gyllingegården
11.00 Jonsberg Adventshögmässa. Fransson. Östra 
  Vikbolandskören under ledning av 
  Ann-Christin Hallgren, trumpet
  Kyrkliga syföreningen bjuder in till 
  kyrkkaffe i Hemgården
14.00 Häradshammar Adventsgudstjänst. Hollertz. Solosång, 
  trumpet
  Församlingsrådet bjuder in till 
  Kyrkkaffe i Kyrksalen
14.00 Östra Ny Adventsgudstjänst. Fransson. 
  Solosång, trumpet
  Kyrkliga syföreningen bjuder in till 
  kyrkkaffe i Tingsborg
18.00 Rönö Adventshögmässa. Fransson 
  Solosång, trumpet
  Församlingsrådet bjuder in till 
  Kyrkkaffe i Bygdegården
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Vinnare i förra numrets korsord: Irene Birgersson, 
Mikael Roos och Agneta Elgenmark

Lösning till korsordet i Kyrkobladet nr 3 2024

De kyrkliga syföreningarna 
ÖSTRA HUSBY – som regel första onsdagen i månaden kl 14.00

Kontaktperson: Doris Borén, tel. 070-522 16 42

JONSBERG – som regel andra måndagen i månaden kl 14.00
Kontaktperson: Margareta Herrström Persson, tel. 0125-200 87

ÖSTRA NY – som regel tredje måndagen i månaden kl 14.00
Kontaktperson: Kerstin Karlsson, tel. 070-885 10 86

Körerna
Östra Vikbolandskören

Övning måndagar i Gyllingegården kl 19.00-21.00
Ledare: Ann-Christin Hallgren, tel 070-321 32 84

info@annchristinhallgren.se 

Allsångarna
(pastoratets öppna allsångskör)

Övning onsdagar i Gyllingegården kl 19.00-20.30
Ledare: Martin Riessen, tel 0125-240 51

martin.riessen@svenskakyrkan.se
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Liw Horndahl
Assistent gravärenden

E-post till begravnings- 
verksamheten: 

ostravikbolandet.kyrkogard@ 
svenskakyrkan.se
Tel. 0125-506 20

Allhelgonahelgen
Fredag 1 november
Kyrkogårdsexpeditionen i Gyllingegården har öppet kl 10.00-12.00 samt telefontid 10.00-17.00
Under gravsmyckningen på fredagen kommer också finnas kaffeservering vid alla kyrkor kl 13.00-17.00. 
Reflexänglar delas ut på kyrkogårdarna. Gravljus för ljusskåpen på minneslundarna kommer finnas tillhands vid 
lundarna. Kyrkorna är öppna för ljuständning och andakt (så även lördagen) 

Lördag och söndag 2-3 november
I alla pastoratets kyrkor firas minnesgudstjänster under Alla Helgons dag och Alla Själars dag med ljuständning, 
extra musik och solosång/körsång (se gudstjänstschemat på sida 6)
 
Vill du beställa plantering med allhelgonakrans eller bara gravskötsel?
Kontakta Liw på expeditionen i god tid! (se kontaktuppgifter här nedan) 

Inventering och säkring av gravstenar
Pastoratet har anlitat företaget Trygg Kyrkogårdskonservatorn AB som 
kommer att utföra inventering och säkring av gravstenar på våra 
kyrkogårdar under tidig höst. De har jobbat med gravstenssäker-
het, både kontroller och säkringar sedan 2013 och har kontrollerat 
över 80,000 gravstenar i Sverige och Danmark.

De nya reglerna kom 2011 om hur en gravsten ska vara förankrad 
och de flesta stenar är uppsatta innan dess så första gången en 
kyrkogårds gravstenar kontrolleras enligt CGK-reglerna (Centrala 
Gravvårdskommitén) så brukar ett stort antal gravstenar bli under-
kända. Alla gravstenar ska kontrolleras vart 5:e år och vid följande 
kontroller så blir det bara ca 1% underkända stenar. 

Kontrollen av gravstenen består av vinkelmätning, dubbkontroll 
samt belastningsprov. Efter att alla stenar blivit kontrollerade kom-
mer vi att ha en informationsdag då utföraren finns på plats för 
frågor. Detta kommer att utannonseras av pastoratet på hemsida 
och i Norrköpings Tidningar.

Efter utförd kontroll och om er sten blivit underkänd får ni ett 
utskick där ni informeras om detta och där står även att gravrätts-
innehavaren antingen kan säkra stenen själv, kontakta ett stenhug-
geri eller anlita Andreas Sundbom Trygg Kyrkogårdskonservatorn 
AB för utförandet (www.tryggsten.se). Andreas skriver: ”Vi er-
bjuder fasta priser, en komplett 25 års garanti som även inkluderar 
insjunkna kistgravar och påverkan av växtlighet och efter utfört 
uppdrag behandlar vi er sten med långtidsverkande mossbehand-
ling efter utförd säkring.”

Barngrupper
Kyrkis (öppna förskolan), kl 9.00–11.00
På måndagar i Gyllingegården, drop in från 9.00, slut kl 11.00.
Vi bjuder på mellanmål, har en sångstund med miniandakt, leker 
och pysslar. Ett fint forum för dig som vuxen att få samtala och dela 
erfarenheter med andra i samma livsfas. Ingen anmälan krävs!

Miniorerna:  F-klass-årskurs 1, Måndagar  kl 13.30-15.30
Mini-juniorerna:  årskurs 2-3, Tisdagar  kl 13.30-15.30 
Juniorerna: årskurs 4-5 , Tisdagar  kl 15.30-17.00 
Tre grupper att välja på för dig som är sugen på att pyssla och vara 
kreativ, leka ute och inne. Vi äter mellanmål, har andakt och sjunger 
tillsammans! Begränsat antal platser, anmälan krävs!

AFTER SCHOOL (i EFS Missionshus)
Onsdagar i EFS Missionshus kl 15.00-17.00, årskurs 6 och uppåt.
Kul häng efter skolan med möjligheter till olika aktiviteter. 
Dessutom en lugn stund i andaktsrummet och mellanmål som vi 
ofta fixar tillsammans. Ingen anmälan krävs!

Välkomna! Moa och Irene
(kontaktuppgifter på sida 2)

Gemenskaparna
Varannan torsdag (jämna veckor) 
kl 11.00-13.00 i Gyllingegården
Vi samlas runt kaffekoppen och delar 
det som känns aktuellt. Någon gång 
kanske vi pysslar eller har något tema. 
Någon gång åker vi spontant på utflykt.  
Träffen avslutas med att vi ordnar och 
äter en enkel sopplunch.
Kontakt: diakon Lars Rauséus,
tel 0125-240 50

Fredag 
1 november:

30 minuter orgelmusik i sam-
band med gravsmyckningen

13.00 Rönö kykra
14.00 Jonsbergs kyrka
15.00 Östra Ny kyrka
16.00 Häradshammars kyrka
17.00 Östra Husby kyrka

Kyrkröra
24 oktober kl 17.00-19.00 
i Hemgården, Jonsberg
Tema: ”Fred”. För alla åldrar - ingen 
avgift! Vi äter mat tillsammans, har 
skapande aktiviteter och avslutar med 
andakt i Jonsbergs kyrka.

Lunchträffar
Gästtalare, andakt, lunch och kaffe+kaka
Kostnad: 70 kronor – ingen föranmälan

Onsdag 11 september kl 12.00
Gäst: Marie-Louise Åsenklint, 
enhetschef Hela Människan
”Att mötas i ögonhöjd – Hela Männi skans 
sociala arbete”
Meny: Kalops

Onsdag 9 oktober kl 12.00
Gäst: Ulf Gemsiö
”Kalmarunion, Erik av Pommern och 
mordet på Engelbrekt”
Meny: Strömming med potatismos

Onsdag 13 november kl 12.00
Gäst: Lennart Lidman
”Rysshärjningarna i Norrköping och 
Vikbolandet – 1719-1721”
Meny: Kyckling

Musik i pastoratet
Söndag 1 september kl 11.00 i Östra Husby kyrka
S:t Petri ungdomskör och Stämbandet medverkar i högmässan

Lördag 28 september kl 18.00 i Östra Husby kyrka
Linköpings stifts orgelvecka: Orgelkonsert med hemlig gästorganist

Tisdag 1 oktober kl 12.00 i Östra Husby kyrka
Bach Hour. En timme Bachmusik framförs av Martin Riessen

Lördag 5 oktober kl 18.00 i Rönö kyrka
Orgälgmålsbön med orgelmusik framförd av Martin Riessen 

Söndag 6 oktober kl 11.00 i Häradshammars kyrka
Högmässa med orgelveckans avslutning. Martin Riessen spelar på 
Schiörlinorgeln

Söndag 6 oktober kl 18.00 i Jonsbergs kyrka
Musikgudstjänst med Östra Vikbolandskören under ledning av 
Ann-Christin Hallgren

Lördag 9 november kl 18.00 i Östra Husby kyrka
Requiem ad libitum – Musikaliska sällskapets kammarkör framför 
verk av Fauré, Mozart, Brahms och Loyd Webber.
Inger Dalene, dirigent. Martin Riessen, orgel

På pastoratets hemsida och i Facebookgruppen Musik i Östra 
Vikbolandets pastorat lämnas kontinuerligt uppdaterad information 
om datum och klockslag.

Ovan: Marie-Louise 
Åsenklint. Till höger: 
Lennart Lidman
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I backspegeln... Kyrkipedia
Här kommer i varje kyrkoblad en hjälp för dig som undrar över 
kyrkord du inte förstått eller någon handling du inte känner igen

Taizé (taize.fr)
Taizé (uttal: tɛze) är en liten by i Bourgogne i cen-
trala Frankrike. Där bland katoliker bosatte sig på 
1940-talet, mitt under pågående världskrig, Ro-
ger Schutz, en reformert protestant från Genève. 

Klostret i Taizé grundades under ledning av Broder 
Roger påsken 1949 då bestämde sig sju män för att 
leva tillsammans hela sitt liv med löften om celibat, 
gemenskapsliv och enkel livsföring. Inledningsvis 
stöttade bröderna föräldralösa barn och krigsfång-
ar. Från början har man velat verka för försoning 
över gränserna, mellan kyrkorna och i världen och 
för solidaritet bland människor. På 1970-talet kun-
de katoliker bli bröder och brödraskapet är sedan 
dess ekumeniskt dvs allkristet och består av knappt 
hundra bröder som är reformerta, lutheraner, ang-
likaner eller katoliker. På 1960-talet kom ungdoms-
rörelsen att hitta till Taizé och då växte de särskilda 
bönegudstjänsterna fram som hålls tre gånger varje 
dag som präglas av enkla sånger som upprepas medi-
tativt, bibelläsning, tystnad istället för predikan och 
ljuständning m.m. Idag samlas tusentals unga från 
hela världen, inte minst från Sverige, varje vecka i 
Taizé för gemenskap, arbete, bibelstudier och bön. 
Eftersom bröderna betonar den enkla livsföringen 
tar de inte emot några gåvor utan livnär sig på hant-
verk, särskilt keramik.

Minneslund
Minneslund är ett helt anonymt gravskick. Där grav-
sätts askan efter en kremerad person på ett gemen-
samt gravområde utan 
markering och gravrätt. 
Det kan exempelvis vara 
utifrån en önskan från 
den avlidne att inte ha 
en personlig grav. Själva 
gravsättningen sker utan 
närvaro av anhöriga 
utförd av kyrkogårdens 
personal. Även om själva 
gravplatsen är anonym 
finns alla namn på de som är gravsatta i minneslun-
den i gravboken. Det finns ofta en minnesbok i 
anslutning till lunden där namnen också finns 
iförda. I lunden finns gemensamma ytor för att sätta 
blommor eller tända ljus. Den första minneslunden 
tillkom i Sverige 1959. Minneslunden i Östra Husby 
invigdes 1992 och den i Jonsberg invigdes 2002.

Askgravlund
Askgravlunden/asklunden är likt minneslunden ett 
gemensamt gravområde utan gravrätt och marke-
ring där man kan gravsätta askan/urnan efter en 
kremerad person. Likaså finns gemensamma ytor för 
blommor och ljus. Skillnaden är att det finns en plats 
i askgravlunden där namnskyltar kan fästas samt 
att anhöriga får närvara vid gravsättningen. Den är 
alltså inte anonym. Ask-
gravlund är inte ett formellt 
begrepp och är inte reglerad 
i begravningslagen. Därför 
kan regler och benämningar 
variera från kyrkogård till 
kyrkogård. Askgravlunden 
som gravskick kom till som 
ett svar på efterfrågan av en 
mindre anonym form av ge-
mensamt gravskick. I Östra 
Vikbolandets pastorat finns 
en askgravlund i Östra Ny 
som invigdes 2023 och en 
som planeras i Rönö 2025.

1. 9 maj på Kristi Himmelsfärds 
dag firades kvällsmässa i ett 

välfyllt Mauritzbergs slottskapell. 
Mässan avslutades med en vand-
ring upp till grevinnan Sibylla von 
Dewitz krucifix på höjden där de 
samlade fick ta emot välsignelsen 
och sjöng Härlig är jorden. Detta 
var första gången men kändes 
redan som en tradition! 

2. 19 maj på Pingstdagen 
konfirmerades pastoratets 

konfirmandgrupp bestående av 6 
ungdomar i Östra Husby kyrka. 
Förutom medverkan av unga led-
are medverkade även Östra Vikbo-
landskören. 

3. Den 1 juni på 100-årsdagen 
av Rönösonen Anton Ham-

marlöw hölls en helgmålsbön i 
Rönö kyrka. Conny Passmark höll 
minnestal över Hammarlöw och 
gudstjänsten avslutades med pro-
cession ut till Hammarlöws grav 
där en krans lades ner till minne 
av hans insatser för bygden.

4. Likt förra året har pastora-
tet samarbetat med Västra 

Vikbolandets församling om 
sommarmusiken med musik varje 
torsdagskväll under sommaren i 
någon av Vikbolandets kyrkor. 13 
juni höll Stockholms Musikgym-
nasiums kammarkör ett mycket 
uppskattat program i Östra Husby 
kyrka. Flera närvarande utbrast att 
det var den vackraste körsång de 
någonsin hade hört. 

5. 14 juli hölls en välbesökt fri-
luftsgudstjänst vid Wetter-

stens predikstol i prästgårdparken 
i Häradshammar för första gång-
en. Platsen ligger vackert i väg-
kröken och två trappor finns upp 
till klippavsatsen som kyrkoher-
den Petrus Wettersten anlade på 
1700-talet likt en predikstol. Berit 
och Göran Walterhed stod som 
värdar och hade förberett platsen 
vackert med kors och blommor 
och det efterföljande samkvämet i 
deras trädgård.

6. Full fart i Arkösund när 
vi mötte många barn och 

vuxna under ”Arkösundsveckan”. 
Såpbubblor, samtal, insamling till 
ACT, allsång och gudstjänst för-
gyllde veckan i slutet på juli.

5 6
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SAMHÄLLSINFORMATION

Du kan vinna två lunchträffsbiljetter eller gravljus.
Skicka in ditt svar (bildmening och psalmnummer) till 

ostravikbolandets.pastorat@svenskakyrkan.se 
Vinsterna lottas i november mellan de som skickat in rätt svar.
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